## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri  
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1602**

3. De charitate in Deum.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14077**

continet, vel à peccando auocatur, metu gehennæ, aut aliarum poenarum, & malorum, aliqui omnino peccatur<sup>2</sup>, nisi haec mala, & aduersa perhorreferet.

**Quintò queritur**, An timor mundanorum hominum sit per se malus? **Respondeo** S. Thomas 2. q. 19. art. 3. esse: non quod per se malum sit metu ignominia, dedecoris, infamiae, carceris, supplicij, mortis, iacturæ bonorum, à malè agendo defisteret: nam hic timor, seruorum quoque est, non mundanorum proprius, & iustorum hominum, similiter hic timor, communis est: Sed quod metu horum malorum quis perpera faciat, in virtute est, & culpa; quoniam ne in minorâ mala incidat, maiora comittit, & perpetrat, ne in dedecu & infamia incurrit, culpâ contrahit: ne ignominia, aut bonorum iacturæ sufflinere cogatur, peccatum facit.

**Sexto queritur**, Quibus temporibus spei præcepto, & lege compellamus ad actum sperendi præstandum? **Respondeo**, Spei præceptum habere suam vim, cum penitentia præcepto, & lege compellimus ad ameïa vitæ peccata detestanda, vel ad amandum Deum super omnia. Neque enim quis de peccatis dolere, aut Deum ante omnia diligere potest, vt oportet sine spe venire impetranda, aut simpliciter absq; spe. **Quæres**, an homo post obtemperantiam Dei gratiam, & veniam peccatorum, aliquo certo tempore debeat spei auctum elicere, & an absolutum, & simpliciter fit datum præceptum, quo spei actum præstare cogamur, etiam quando nulla alia lege debemus opus aliquius alterius virtutis efficere? **Respondeo**, Spei præceptum esse nobis diuinatus impositum, tanquam remedium ad peccatorum veniam consequendam, & Dei gratiam, & charitatem impletandam: & proinde hoc præcepto, & lege teneamus ipsi temporibus, in quibus oportet nos reconciliari Deo, quem per peccatum offendimus, in cuius iram incidimus, a cuius gratia, & amicitia cedimus. **Alijs** vero temporibus difficultè est definire præcisè, quandom spei actum præstare debeamus, nisi cù spes nostra tentatur: tunc enim, ne desperemus, spem nostram corroborare, & fixare compellimus. **Item**, semper eo animo effe debemus, ne contra spem aliquid perpetremus.

**Septimò queritur**, Quo genera peccatorum aduerterentur spei? **Respondeo**, ea omnia ad quatuor, aut summum, ad quinque capita reuocari. **Primum** est, cum quis abject spem beatitudinis æternæ, vel gratiæ, aut venia peccatorum, aut vita melioris. Et hoc est desperationis crimen. **Alterum** est, cum quis sibi, hoc est, sua industria labore, viribus, & meritis quipiam boni tribuit, quod Deo acceptum non referat: quod, præsumptionis peccatum, hoc est, arrogantiæ, Theologi vocant. **Tertium** est, cum quis spem suam ex toto, vel ex parte in aliquo bono creato constituit tanquam in præsidio, & remedio, quod per se solùm ad salutem adipiscendam sufficeret. Non enim prohibemur in hominibus, aut alijs procreatis rebus spem collocare, tanquam in ijs, que nos vna cum Dei auxilio inueniunt, atque promoueant ad finem ultimum consequendum. **Quartum** est, cum quis in rebus aduersis ipem in Deo non ponit: cum quis item suæ vitæ emendationem differenda, & procrastinando ad finem vitæ rejicit: in hoc

enim, licet quis lethale crimen non semper admittat; levius tamen spe delinquimus si tempus occurrat, quo malefacta detestari per pœnitentiam debeamus. **Quintum** est, cum quis Dei bonitatem tentat, quod facit, cum a Deo petat, vt res aliqua fiat extra cursum, & ordinem rerum, hoc est, in solito, siue non consueto, naturæ modo, & ordine. Quare eiusmodi peccatum ex genere, & natura sua lethale est: petere nimurum miracula, & naturalis ordinis mutationem absque iusta causa, & legitima. **Fas** tamen nobis est precari Deum, vt suam nobis voluntatem declareret, quamvis occultam, si tamen bene petamus, vt eam feliciter commodius assèquamur, & ne eum aliquan do offendamus.

**Octauo queritur**, An si cui Deus patefecerit eum perpetuo damnatumiri, immutabilis, & liber fit ab omni lege, & præcepto sperandi peccatorum veniam, & vitam æternam? **Huic questioni plenè satisfecimus**, lib. 2. c. vlt. q. 3.

### Cap. III.

#### De Charitate in Deum.

**Primum** illud in questionem venit, An charitas in Deum sit veræ, & propriæ amicitia hominis ad Deum? **Respondeo** S. Tho. 2.2. qu. 23. art. 1. esse amicitiam. Et certe id ex scripturis apercit colligitur. Ioh n. 15. ait Christus discipulis: Non dicam vos seruos, sed amicos; paulo post: Vos amici mei es. Iac. 2. Abram dicitur Dei amicus. Sap. 7. Infinitus thesaurus est hominibus quo qui vni sunt, participes facti sunt amici Dei, ut et Piat. 13.8. Nomis honorati sunt amici tui, Dei. Nam amicitia tria requirit, & continet, vt constat ex Arist. lib. 8. Ethic. c. 3. & 4. **Primum** est certa quo rūdam bonorum communio, in qua tanquam in fundamento falebitur: vt amicitia confidetur, & cōfanguineorum, & militum, concubinum, & similium. **Est** enim hominis amicitia, societas in bono alio quo contracta. Si in bono velet, vel iucundo: amicitia nomen non meretur: qui enim causa vtilitatis amicitias sequitur, suis commodis: qui voluptatis causa, amorem sua ipsorum voluptate metuntur. Non amicos diligunt, quia boni sint; sed quia viles, & incundi: non amicum diligunt, sed quia stolidum, & voluptatem. **Dicitur** igitur amicitia in honestate, & virtute consti tui. **Alterum** est, vt sit inter æquales: non enim amicitia est filii ad patrem, aut serui ad dominum, aut ciuium ad regem. **Tertium** est, vt amicitia sit amor benevolentia, non concupiscentia: amicus enim amicum diligit propter ipsum, non propter se. Hinc efficitur, vt inter amicos sit reciproca benevolentia, & charitas; mutuus quidam amor, se etenim mutuo amore amici prole equantur, & se cum vicissim sua bona communicant.

Vnum igitur impedire videtur, quo minus charitas in Deum sit amicitia hominis ad ipsum, quod homo, & Deus inter se pares non sunt, sed infinitis partibus distant. **Cæterum** in hoc est Dei charitas, vt iuitos non tanquam seruos, sed tanquam amicos amare voluerit, sed suorum consiliorum, & bonorum participes efficerit, cum quibus sua bona communicat. **Quende obijctus**, quoniam pæcatocharitas possit esse inter hominem, & Deum, & inter ipsos homines amicitia; cù Deus homi

nes diligat, & amet, etiam si non redametur ab eis: amat enim omnes, & tamen homines improbi, & ingrat Deum minime diligunt, nec tantum, vel minimum studet reddere amorem amant: amicitia vero mutuo amicorum amore constat, pendet, & conservatur. Item, probi homines amant ex charitate perditos, & improbos, licet non redamentur ab eis. Respondeo, amorem eius, qui tum benevolè, tum amicè diligat, sic se habere, quod uterque est amor, quo unus alterum diligit propter ipsum, non autem propter se; amor vero amicitia addit mutuum respectum, & ordinè benevolentia unius ad alterum. Possum itaque ego te amare amore benevolentie, tamen non tu mihi in amore respondeas. Quo sit, ut ex charitate diligamus inimicos, & nefarios ac perditos homines: quia non eos diligimus ob emolumen, & commodum, ac bonum nostrum, sed propter ipsos. Sic Deus ex charitate diligit omnes homines, amore scilicet benevolentie, licet ipsum homines non redament. Quare cum mutua intercedit benevolentia, & charitas inter hominem, & Deum, est, & vocatur amicitia. Si vero alter eorum amet alterum, & non redametur, amor est charitatis, & benevolentie, quamvis amicitia mutuus respectus non sit. Cum igitur amor charitatis dicitur esse amicitia, intelligitur cum ea conditio, si redamantem habeat: si minus, non ob id definit esse charitatis, quia est amor benevolentie, non concupiscentiae. Vnde quis se ipsum potest charitate diligere, & hominis ad se ipsum charitas, & benevolentia est, amicitia non item.

Postremò obijces, Deus eos, qui diligit, propter se diligit, ergo non ex charitate. Respondeo, amorem Dei erga homines, & Angelos, differre ab amore hominis in alterum, quod homo cum alterum diligit ex charitate, & benevolentia, non ex se mouetur ad illum amandum; sed ex bono, quod cernit in illo, quod quando refert in emolumen, & commodum suum, illum diligit amore concupiscentiae: quando vero non refert in se; sed alterum amat propter ipsum, eum diligit amore benevolentie, & amicitiae, quia diligit eum sine suo emolumento, & commendo. At vero Deus cum nos amat, non mouetur ex bono, quod cernat, vel inueniat in nobis, nihil enim boni habemus, nisi acceptum a Deo; sed sua gratuita bonitate, & voluntate nos diligit: amat igitur, quia vult. Et hoc est, quod dicitur, eum nihil amare, nisi propter se, hoc est, nihil esse boni per se extra Deum, quod ipsum ad amandum allicit, ac moueat. Nihilominus tamen diligens nos charitate sua, bonum quod nobis impertivit, in nullum suum commodum refert; & propterea non diligit amore concupiscentiae, quia verè nos amat sine fine suo emolumento, & commendo: amore concupiscentiae bonum, quod amamus, in nostra cōmoda dirigi mus, sed amat nos Deus propter cōmodū, & bonū nostrū, nimirū, ut boni, aut meliores reddamur.

Secundò queritur, An duplex sit amor hominis erga Deum, naturalis scilicet, & supernaturalis? S. Tho. 1.2. q. 113. art. 3. & alij veteres Theologi videntur distinguere duplēm benevolentiam hominis in Deum: unam, naturalem appellant, qua ipsum diligimus, ut natura, & omnium naturalium bonorum auctorem, & finem: alteram, su-

pernaturalem, qua ipsum diligimus, ut ultimum finem, & vt largitorem, & auctorem gloriae celestis, & gratiae. Alij arbitratur, utam esse dūntaxat benevolentiam, & charitatem hominis in Deum, qua ipsum amamus propter ipsum, & nequaquam propter nos: cuius amoris, seu benevolentie ratio, tanquam rem sibi obiectam habet omnem Dei beatitudinem, qua est in seipso, & propter seipsum bonus. Ita ut Deus diligatur aequus unus, ac trinus, & simul, ut est auctor, & finis naturæ, & naturalium bonorum, & ut est auctor, & finis gloriae, & gratiae. Porrò in Constitutione Pij V. & Gregorii XIII, qua certae propositiones cuiusdam Louaniensis Doctoris condemnatur, inter carteras damnatur pariter, & illa, nimirū: distinctio ea duplēs generis (Amoris) Naturalis videlicet, quo Deus amatur, ut auctor naturæ, & amoris gratuitæ, sive supernaturalis, quo Deus amat, ut beatificator, vanus est, & clementia, & ad illudendum sacrificiorum, & plurimis veterum Patrum testimonijs excogitata. Hæc ibi Retinenda profectio est amoris duplēs distinctio; eam vero non vixunque intelligere, & explicare oportet, sicut nonnulli faciunt. Sed in hunc modum: Deus quodcumque, sive tanquam auctor naturæ, sive tanquam auctor gloriae, & gratiae diligatur, diligitur propter ipsum; tunc amat super omnia, sive ante omnia, & eiusmodi amor est charitatis, & benevolentie, nec absque gratuito Dei auxilio, & munere esse potest in nobis. Vnde ex hac parte amor est nobis gratuito, & liberaliter concessus; quippe, quem praestare non possumus sine gratuito Dei præfatio. Dicitur vero naturalis amor, quando diligatur Deus, ut auctor, & finis naturæ, & naturalium bonorum, quoniam liberum arbitrium per vim naturæ cōmuni, & generali Dei auxilio adiutum, & morum, hoc est, adiutum, & motum consuetu diuini auxilii, quod cum recta ratione homini congruit, & quod institutione Dei rerum naturis proereatis dari solet, cum amorem producere, & elicere posset, si homo cum solis naturæ dotibus, aut cum iustitia originali, sed sine gratia dono, & sine alijs virtutibus supernaturalibus conderetur, ut iam libro serio docui, cap. 34. q. 10. Item euclodi amor terminatur in Deo, ut in fine, & auctore naturæ, & naturalium bonorum. Cum vero diligatur Deus, ut auctor, & finis gloriae, & gratiae, & bonorum supernaturalium bonorum. Item, quia elici, & praestari non potest ab homine sine supernaturali Dei auxilio, quamvis homo sanus, & integer cum solis naturæ dotibus vel iustitia originali sine gratia crearetur. Duplē itaq; ratione dicitur amor Dei super omnia; Naturalis insuper, & supernaturalis. Obijces. Deum non possit diligere super omnia solis liberi arbitrii viribus, & cōmuni Dei auxilio naturali, & cōsuetu, etiā ut natura auctorem, & finem: quia non potest id homo praestare, quādū peccator est. Respondeo, hoc esse ex accidenti, quia peccatum obstat, quominus quis Deum diligat super omnia, aut pluī quam omnia. At si homo sanus, & integrum naturam haberet, id posset perficere

per au-

per auxilium Dei naturale, hominis naturae conueniens. Dices id fieri nequire, nisi præueniat, & precurrat hominem bona cogitatio ad Deum super omnia diligendum excitans, & mouens, quæ est auxilium Dei præueniens: hæc autem cogitatio, nec naturæ hominis, nec personæ debetur, & proinde, quibus datur, gratuito, & liberaliter datur, quæ cogitatione cælitus immissa, operatur deinde Deus cum voluntate hominis in amore eliciendo, quod dicitur auxilium cooperans, sive adiuuans. Respôdeo, necessaria quidem esse eiusmodi auxilia Dei ad producendum naturale Dei amorem super omnia: sed non esse auxilia Dei supernaturalia, quia non dantur ad faciendum opus supernaturale, sed ad eliciendum amorom Dei cum ipsa natura hominis bene instituta congruentem, & ipsum hominem ad finem naturalem dirigentem.

Tertiò queritur, An charitas sit habitus diuinatus infusus? Respondeo esse: ait enim Paulus: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, quod datus est nobis.* Et autem habitus infusum, & non actum solum, communis Theologorum schola docet. Et lices olim, tanquam solum probabilior, recepta fuerit hæc opinio: Concilium tamè Trident. *Seb. 6. ca. 7.* eam opinionem magis approbatte viderunt, quod sit habitus infusus, cum ait: *Impræiustificatione, merito sanctissime passionis dominice, per spiritum sanctum charitatem Dei diffundi in cordibus eorum, qui iustificantur, atque in ipso inseparabile.* Et subiungit: *Fide in ipsa iustificatione cum remissione peccatorum haec omnia finali infusa accipit homo, per Iesum Christum, cui inferior per fidem, spem, & charitatem.*

Quartò queritur, An præter charitatem infusam ita alia charitas nostris actibus acquisita? Due sunt opiniones. Prima docet, quemadmodum ex actibus fidei, & spei infusa generatur in nobis quidam aliis habitus, qui est acquisita fides, & spes: sic etiam ex actibus charitatis infusa relinquitur quidam habitus, qui est charitas acquisita: non tamen est virtus Theologica; quoniam a Deo nequaquam infunditur. Est tamen habitus Theologicus, quippe, qui circa Deum proximè versatur. Ita Scotus, Duran, Gabr. Marfil, Almainus, & alij, quos citauit lib. 3. c. 21. q. 6. Censent enim ex fidei qualitatibus cuiuslibet infusa virtutis actibus gigni, & copari habitum acquisitum, quia operi assidue habitus generatur, tum etiam, quia infusa virtutibus per peccatum contrarium amissis, experimus nihilominos nos propenos, expeditos, & promptos ad actus similes eliciendos: ergo aliquis habitus permanet, supernaturibus exclusus. Nec actus habituum supernaturalem, ut actus supernaturales sunt, gignit habitum, sed ut actus sunt voluntarij, & humani, & identic voluntarij repetiti: nam eo ipso, quod mens, & voluntas hominis frequenter le exercet sic, aut aliter operando, sit habilius, & promptius, ac proinde habitum comparat. Altera opinio planè negat habitum charitatis acquisitum: atque hæc est discipulorum S. Thomæ, quoniam ille in 1. 2. q. 51. art. 4. ad 3. perspicue tradit ex actibus infusorū habitum nullum habitum generari: non quidem supernaturale, qui à Deo duntaxat infunditur: non naturale, quia habitus gignit actus sibi similes: ergo si habitus est infusus, & supernaturalis, aet?

producit supernaturales, quod si actus supernaturales sunt, habitum naturale producere nequent. Et proinde concludit S. Thom. ex actibus habitibus infusi, solum habitum infusum augeri, & nullum habitum acquiri. Nos vero in lib. probabilem multorum Theologorum diximus esse sententiam eam, quæ assertit, ex actibus infusorū habitum habitum acquisitum generari: quia eiusmodi actus sive replicati, nos reddunt propensiores, & expeditiores ad similes actus præstans: nec enim sit, vt quis expeditior, & prædictior redatur assidue, & exercitatione, quin sit habilius, quod si habilius, ergo per acquisitum habitum: Et proinde nunc probabiliter existimamus esse habitum charitatis acquisitum, non qui sit aliqua charitas ex solis naturæ viribus, & communis Dei auxilio progenita, vt discipulis S. Thomæ Scoti, & alios voluisse putauerunt: sed qui sit habitus ex actibus charitatis infusæ, peculiari Dei auxilio passim iteratis, & repetitis identidem comparatus, quem quidem non per seipsum producit habitus charitatis infusæ: sed per actus nostros ex habitu profectos, & saepius reperitos acquirimus. Cetera eo, quæ diximus, loco, tradidimus, nobis hic minimè repetenda, qui ad alia diuersa properam⁹.

Quinto queritur, An charitas infusa sit una, & eadem erga Deum, Angelos, & Homines? Respondeo cum omnibus Theologis, eis unam, & eandem, quia eadem ratione Deum, & Angelos, & homines diligimus. Sicut enim fides infusa est una, & eadem, quamvis multa specie distincta credamus, quia omnia creditimus, vt dicta, & paterata Deo: & Spes una est, & simplex, quoniam omnia speramus, vt à Deo promissa, & ab eo reddenda: ita etiam charitas est una, quia Deum propter ipsum amamus: homines, & Angelos diligimus, vt diuinæ gratiæ, & diuinæ boni participes, vt celestis, & lupernæ gloriæ compotes, vt amicos in Deo, & propter Deum: videlicet, quia Deus imperavit, vt eos tanquam amicos, & tanquam diuinæ gratiæ, & gloriæ capaces amaremus. Objicies: Amor, quo homines, & Angelos diligim⁹ propter Deum, videtur esse amor concupiscentiæ, non amicitiæ, cum amemus eos, quia sunt res Dei: sicut res amicorum diligimus propter amicos. Respondeo, eum amorem, eis amorem benevolentię, & charitatem, quia non eos diligimus ob emolumētum, & commodum nostrum, aut Dei, sed ob bonum ipsorum. Dicimus tamè eos diligere propter Deum, non quia diligamus ob commodum, & bonum Dei, hic enim efficit amor concupiscentiæ; sed quia eos diligimus ob bonum diuinum, quod in seipsis habent acceptum à Deo: eos enim sicut & nos cōdidit Deus, hereditatis, & felicitatis supernæ capaces, atq; participes. Charitas autem diligere eos omnes, qui sunt summa beatitudinis compotes, quæ est via ratio communis omnium eorum, quæ ex charitate diliguntur: nisi quod Deus sua natura, & per seipsum, non aliunde beatus est; ceteri vero sunt dono gratiæ diuinæ, & iure adoptionis ad beatitudinem admitti. Diligimus itidem eos propter Deum, quia amamus eos, eo, quod præcepit Deus, vt eos ex charitate tanquam amicos diligeremus.

Sexto queritur, An charitas sit omnium virtutum forma? S. Thom. satis aperte, ubique fermè docet

ocet 2.2.q.23.art.8.in 3.difl.23.q.3.art.1.q.1.& de veri. q.14.a.5. esse formam.Sunt tamen ex eius discipulis nonnulli qui ita formam eam esse contendunt, ut sine ea ceteras in peccatoribus virtutes doceant non esse simpliciter virtutes, moti auctoritate Augustini, Prosperi, atque Fulgentij, negantiū villas in peccatoribus virtutes inesse.Mihi tamen magis probanda videtur opinio Caieta. 2.2.q.23. art.7. & 8.Thomam interpretantis in eum sensum, ut charitas sit ceterarum omnium virtutum forma, nimirum extrinseca non intrinseca, hoc est, forma, quae reddit alias virtutes fructuosas, quia dat eis, ut per opera ipsarum iustitiam aeternam mereantur, cum sine charitate reliqua virtutes sint steriles, & infructuosa, hoc est, vitam aeternam non consequuntur. Habent tamen sine ea suum fructum proprium, quia per seiphas producunt, & praestant opera, & officia honestatis, & virtutis. Præterea, fidem, & spem Charitas efficit vivas virtutes, atque efficaces: non quod det eis vita intrinsecam: est enim vera fides sine charitate, vera spes absque charitate: sed quod præstet eis meritum, fructum, & officium celesti hereditate dignum. Alioquin sine charitate dicuntur mortuae, quomodo etiam steriles, & infructuosa: operantur enim sine charitate, sed aeterna vita fructus non ferunt. Alio verò Augustinus, Prosper, & Fulgentius cum Pelagianis decertantes spe aeternae, dicentes veras in peccatoribus non esse virtutes: quod nos lib.3.ca.29.q.6. & 7. satis explicatum reliquimus.

1. Cap. Septimè queritur, An Charitas aetibus etiam remissioribus augeat? S.Thomas, Bonaventura, Richardus, Durandus, Scotus, & alii veteres Theologi, ut citauit lib.7.c.17.q.4. negarunt augeri, sed solum intensioribus. Ocham verò, Gabriel, Almainus, & Maior fatetur quolibet actu remissori flatim augeri: Tum enim charitas, tum gratia adoptionis ferventioribus aetibus crescit, & tum aetibus reliquarum virtutum imperio charitatis prælitis, tum etiam aetibus ipsiusmet charitatis elicitis. Augeretur itidem Charitatis meritum non solum multitudine aetuum, sed etiam magnitudine, difficultate, diuturnitate, & bonitate operum, quae ex gratia sunt, & existunt.

Otiauò queritur, An charitas in hac vita in infinitum possit augeri? Bonau.1.d.17.p.2.art.1.q.4.Richard.1.d.17.a.2.q.4.Henr. quodl.5.q.22.Duran.1.d.17.q.9.Argen.1.d.17.q.1.art.3. sententia charitatem posse in infinitum augeri, si Deus eam extra mentem augeat, non tamen posse in immensum creare, dum in mete aliqua creatuā iuheret: quamvis probabile paret oppositum. Sotus 2. d.13. q.2. & 3. tenet non solum posse Charitatem in infinitum augeri, sed etiam posse infinitam creari, hoc est, ita magnam, ut alia maior esse non possit. Immo respiciat anima Christi Domini summam charitatem, qua major esse non queat.

Vero etiam tamen exultimo S.Thomæ sententiā 2.2.q.24.a.7. afferentis charitatem posse in infinitum augeri, nec aliquam esse charitatem ita ma-

gnam, ut maior esse non queat: quoniam charitas causa efficiens est Deus, qui eam potest ampliorem, & pleniorem semper efficere, cum infinita, & immensa sit potentia. Nec impedit ipsa Charitatis natura, & substantia: quoniam & si qualitas est, absolute tamē, & simpliciter per se nullos certos habet sua magnitudinis terminos, ut ipsi quoque Richar. Henricus, Durand. Ocham, & Gabr. confitentur. Nec obstat etiam creaturae mens finita capacitas, & potestas, qua potest charitatem suscipere. Quoniam mens in quam charitas infunditur, quod pleniore, & videriore charitatem excipit, eo redditur capax, & aptior ad eius incrementum. Obijecies, inde colligi, ut huic vita charitas, charitatem patris aquare: nam patria charitas finitos habet magnitudinis terminos, ergo tantum poterit via charitas angere, ut patria charitatem per fratrem, & aequalis. Caiet.2.2.q.24. art.7. in hoc argumento diluvendo vehementer admodum laboravit, nec tamen plenam eius solutionem inueniebat, aut redidit. Sunt qui negent via charitatem, & patris eiusdem elementis rationis: quod quidem, ut verum fatear, non intelligo, quemadmodum defendi queat. Nam si de ratione naturæ, & substantia loquatur, mihi nullo modo probatur: quia teste Paulo, *charias namquam excedit, sive Prophetae cessabant, sive sciencia defrustratur.* Et ratio ipsa id manifeste confirmat. Charitas enim, sive via, sive patrum, una & eadem ratione Deum diligit, nimirum propter ipsum. Si vero de ratione accidentis intelligent, fateor libenter ratione differre. Hic enim Deum charitatem diligimus, quem clare non cernimus: beatuū mentes diligunt Deum, quem clare vident. At vero eiusmodi accidens, cum sit sola quædam rei obiecta conditio, non sufficit ad substantiam charitatis, ut est habitus variandam. Cur igitur inquietus, si charitas, quod ad substantiam pertinet, una, & eadem est, cum possit in dies crescere (enam, & augeri magis, ac magis charitas via, non quam ad supernam illius charitatis terminos peruenire potest? Sciendo est, charitatem via cum charitate patris duplicitate posse conferri. Aut enim habitus cum habitu, aut actum cum actu comparamus. Mihi certè non videtur dubiandum, quin habitus charitatis via possit magnitudine aquare, immo etiam superare habitum charitatis patris, ut colligi videatur ex Henr. quodl.5.q.22. Quis enim ambigat, M. riurum, aliorumne iudiciorum hominū charitatem in hac vita fuisse maiorem, quam sit habitus charitatis, quem habet in patria parvulus? Et quis negare audeat beatissimam Dei Genitricem ad eum charitatis gradum peruenire, qui magnitudine transecederat habitum charitatis, quo lunt prædicti Beati cali habitatores? Habitus igitur charitatis viatorum potest aquare, immo etiam vincere magnitudine habitum beatorum Angelorum, & hominum: quamvis S.Thom. nihil aperit de hoc tradidisse videatur. Solum 1.p.q.117.art.2.ad 3. ait: Dicendum, quod aliqui homines etiam in statu via sumi maiores aliquibus Angelis, non quidem actu, sed virtute: in quantum scilicet habent charitatem tantę virtutis, ut possint mereri maiorem beatitudinis gradum quam quidam Angeli habeant, sicut si dicamus semen dicuum arboris esse maius virtute, quam dictum parvum arborum, etiam tamen malum minus sit in actu. Sic ille.

Sed quid

Sed quid dicendum de actu charitatis? An amor hominis via oris possit tantus esse, quantum est amor hominis beatissimi? Nec quaestio est de continuatione, & perpetuitate; sed de intentione, & magnitudine amoris. Res haec sane ad definiendum videtur quibusdam difficilis. Nam amicum, inquit absentem possimus & quem diligere, ac presentem, & quidem aliquando feruentius, & vehementius. Nonnulli liberrimè concedunt, amorem in via ex natura rei, quamvis non ex accidenti, posse aequaliter esse, & maiorem, quam sit ab solute eiusdem priorius rationis.

Quicquid sit de amore viatoris, si cum amore Beati alicuius conferatur magnitudine, & intentione, perspicuum est amorem viatoris non esse perpetuum, & continuum, qualis tamen est hominis, vel Angeli Beati. Deinde, meo iudicio, communis est Theologorum opinio, ut constat ex sancto Thoma, Bonauen. Richardo, Ochamo, Argentina, & Gabr. in 3. dist. in lib. 27. & 28. & Henri. quodlib. 4. quest. 25. actum charitatis in via nunquam posse ad tantum magnitudinis gradum peruenire, vt aquet magnitudinem amoris, quem beatamente elicunt in patria. Nam eis habitus charitatis est idem in via, & in patria; alius tamen a mandi est ratione diuersus: nam in via Deum, quem non videmus, amamus, sed Beati diligunt, quem praesentem intuentur, diligunt ex magno Dei auxilio cum ipsorum voluntate operantur: amare necessario Deum, quem cernunt: fruuntur representi, quia nos in hac vita optamus, tenent, quod amant, nos cupimus assequi, & tenere. Ibi, inquit, August. in Enchir. cap. 121. quis explicet quantum charitas erit, ubi cupiditas, quam vel coercendu supererit, nulla erit: quam summa, tanitas erit, quando contentum mortuus erit? Quod si Beati hominis amor intentione, & magnitudine maior est, vt reuera est, quam viatoris actus: neccesse est, vt eius incrementum causa efficiens sit Deus ipse, sive eius Auxilium: rei amatae praesentia, adepicio, possesso, clara Dei visio, latitia, & gaudium, quod de remata, & quae jam habetur, cotinuo, & perpetuo, & securè perceptu.

Deinde obijcies, faltem consequi, ut charitas viatoris possit equare charitatem Christi Domini, aut Beatae Deiparæ, cum eorum charitas infinita magnitudinis non fuerit. Respondeo, charitatem viæ posse in infinitum augeri per se similiiter, & lucepte natura, ut charitas est; Deus tamen quorumlibet charitatem iustorum intra certos terminos, ac fines magnitudinis conclusit, quos absolute transfilire quidem potest, nunquam tamen factio ipso transfleret. Vnde cum Deus omnium Angelorum, & hominum iustorum, quo esset progressura charitas, prouideret, ac præficeret, longe multo maiorem Deiparæ, & Christi Domini circa villam comparationem, cumulatiorem, & copiosiorem charitatem constituit.

Sed quid dicent iij Theologi, qui ut antè iam disenserunt, charitatem in via non posse in infinitum augeri? nam iustus homo, quam diu vivit, potest in charitate proficere. Respondeo, iusti homines, si perpetuo viuerent, enim tandem gradum charitatis confecuturos, quo maiorem habere non possent: at Deus singulis, vita certos terminos preficit, intra quos possunt semper in charitate

proficere. Ultimum obijcies contra S. Thomam id, quod dicit August. lib. 1. Retra. c. 7. loquens de charitate huius virtutis. Sic itaque hoc accipitur, tanquam plena dicta sit, qua maior esse non posse, quamdiu ambulamus per fidem. Et in Enchir. cap. 121. Minuitur, inquit, cupiditas crescente charitate, donec venias hic ad tantam magnitudinem, qua maior esse non posse. Respondeo, in primo loco Augustinum loqui de charitate, cui diuina proutientia certum terminum constituit, in secundo loco eum loqui de Martyrum charitate, de qua dixit Christus Dominus, maiorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Maiorem dixit, videlicet opere, & facto: quia bonum pretiosissimum dat pro amico: nam aliqui intentione, & feroore, actus charitatis in hac vita potest maior esse in uno, quam in altero Martire: immo in iusto, qui Martyr non sit, potest maior esse.

Nono queritur, An charitas minui possit? Quamvis leniterint quidam, leuiora peccata, quæ venialia dicuntur, charitatem minueret: communis tamen consensu Theologorum receptum est, non posse minui charitatem. Nam si veniale peccatum charitatem ex parte minueret, posset aliquando in totum auferre, quod quia alibi, cum de habibus disputaremus, lib. 3. cap. 23. q. 1. abunde probauimus, ideo hic plura non dicimus.

Decimo queritur, An lethale peccatum, vi sua, & natura, & an merito tantum charitatem expellat? Due sunt opiniones, una docet, merito tantum expellere, quia charitas a solo Deo, tanquam efficiente in mentem infunditur, & conferatur, ergo solus Deus eam delet, ac tollit. Est enim qualitas quedam supernaturalis. Ita Scotus, Henricus, Richardus, Duradus, Gabriel, Maior, Almainus, & alii, quos supra citauit, lib. 3. c. 23. q. 3. Altera opinio vult, merito, & natura per lethale peccatum charitatem excludi, & perire. Ita S. Tho. 2. 2. qn. 24. art. 10. eiusque discipuli, ea ratione ducti, quod lethale peccatum suapte natura charitati aduersatur: sed contraria suapte natura se vicissim excludit. Hanc quoq; quaestione cum de peccatis lib. 4. cap. 24. q. 4. & 5. tractaremus, plenius, & fusius, pro eius loci ratione diluimus.

Vnde decimò queritur, Quot, & quae sint ea, quæ charitate diligendi debent? S. Tho. 2. 2. q. 25. art. 12. Augustinum lib. 1. de doctr. Christi. cap. 25. & 26. & Magistrum in 3. d. 28. secutus, ait esse quatuor, Deum, Nos ipsos, Proximum, & corpus nostrum: quoniam horum vnumquodque est cælestis beatitudinis capax. Cætera vero diligimus amore concupiscentia, ipsam quoque charitatem, & virtutes, quoniam diligimus tanquam bona nobis utilia, & commoda, & tanquam apta, & idonea instrumenta ad beatitudinem animæ, & corporis consequendam. In præsentia tamen solum agimus de Charitate in Deum; postea vero, cum de quinto Præcepto Decalogi differemus, de Charitate in Proximum multa dicemus.

Duodecimo queritur, Quot sint Charitatis actus eliciti? Respondeo, esse vnum internum, nempe amorem in Deum, qui est voluntatis actus. Charitas enim virtus est, cuius actio in voluntate compleetur. Effectus tamen charitatis sunt multi, hi nimur: gaudium, pax, animorum concordia, & coniunctio, misericordia, & beneficentia,

Porro

Porrò misericordia & beneficia sunt ea opera, & officia, quae ad quatuordecim referuntur, quibus aliorum indigentiam, tum animam, tum corporis subleuamus: de quibus breuiter suo loco tractabo.

## Caput IIII.

*De Peccatis, quae charitati in Deum aduersantur.*

**P**RIMUM id in questionem vertitur, quo tempore praecepto charitatis cogamur elicere, & praestare amorem in Deum? Variae sunt Theologorum sententiae. *S. Thomas* 1.2. q. 89. art. 6. videtur afferere, vnumquemque hoc praecepto, & lege compelli eo tempore, quo primum incipit vita ratione. At enim profecto difficulter est creditu, hominem tunc lege Charitatis adstringi ad huiusmodi actum eliciendum, & longe difficilius videtur, quod quidam *S. Thomae* discipuli inde deduxerunt, debere homines eiusmodi praeceptio missionem Sacerdoti, vna cum ceteris crimini bus confiteri. *Scotus* in 3. distin. 27. q. 3. insinuat, hoc praecepto compelli nos ad eliciendum amorem in Deum dominicis diebus: cuius sententiam sequuntur Angel. ser. q. 40. cap. num. 41. Tabien. serie. qn. 46. & Charitas q. 20. sexta conclusio. Verum, id ut Nauarrus in *Manual.* cap. II. num. 7. cum Adriano, quem citat *relicte* adnotauit, nulla ratione efficaci probatur. *Sotus* indicat libr. 2. de iust. q. 3. art. 10. cap. lib. 1. de nat. & grat. cap. 22. obligari nos eo tempore, quo aliquo insigni beneficio affiscimur à Deo. At Nauar. hanc quoque sententiam merito refellit: quia si ad aliquem actum tunc temporis lege naturę compellimus, is erit, quo debitas gratias Deo, & agamus, & habeamus, cō quod in nos beneficium liberaliter contulerit. Docet etiam *Sot.* hoc praeceptum impleri, dum quis in adulta aetate Baptismum suscipit. Sed certè Baptismus tunc rite suscipitur, si quis attritus non contritus ad Baptismum accedit.